
Комитет общего и профессионального образования 
Ленинградской области 

г. Санкт-Петербург «_ • У / » 2023Г. 

АКТ ПРОВЕРКИ 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Ленинградской области «Павловский центр психолого-педагогической 

реабилитации и коррекции «Логос» 

По адресу: 187323, Ленинградская область, Кировский район, 
городской поселок Павлово, Ленинградский проспект 22-а на основании 
распоряжения комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области 27 июня 2023 года № 1662-р «О проведении 
ведомственного контроля в отношении государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Ленинградской области «Павловский 
центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции «Логос» была 
проведена выездная проверка в отношении государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Ленинградской области «Павловский 
центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции «Логос», 
Марченкова Татьяна Васильевна, директор. 

Дата, время проверки: 2 августа 2023 года. 
Общая продолжительность проверки 20 рабочих дней, 
с «17» июля 2023 года 
по «11» августа 2023 года. 

Акт проверки составлен комитетом общего и профессионального 
образования Ленинградской области (начальник отдела защиты прав детей 
департамента управления в сфере общего, дополнительного образования и 
защиты прав детей комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области, Селезнева Галина Викторовна). 

С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен (-а): 
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' (дата, в£>емя, ФИО, должность, подпись руководителя подведомственной организации) 



(дата, время, ФИО, должность, подпись руководителя подведомственной организации) 

Лица, проводившие проверку: 

Селезнева Галина Викторовна, начальник отдела защиты прав детей 
департамента управления в сфере общего, дополнительного образования и 
защиты прав детей комитета; 

Пугачева Елена Васильевна, администратор документационного 
комплекса отдела развития образовательной инфраструктуры и 
администрирования департамента профессионального образования, развития 
инфраструктуры и организационной деятельности комитета; 

Прохорова Надежда Александровна, консультант отдела 
финансирования и бухгалтерского учета комитета; 

Новожилова Александра Сергеевна, директор государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Ленинградской области 
«Волховская школа, реализующая адаптированные образовательные 
программы» 

При проведении проверки присутствовали: 

Марченкова Татьяна Васильевна, директор государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Ленинградской области 
«Павловский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции 
«Логос»; 

Подрядчикова Светлана Александровна заместитель директора по УР 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Ленинградской области «Павловский центр психолого-педагогической 
реабилитации и коррекции «Логос»; 

Язвинская Ольга Викторовна - заведующий дошкольных групп 
компенсирующей направленности государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Ленинградской области «Павловский 
центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции «Логос»; 

Нагорная Надежда Николаевна главный бухгалтер государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения Ленинградской области 
«Павловский центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции 
«Логос». 

В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных 
требований законодательства: 



1. В нарушение части 2.7 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении 
отсутствует действующая программа развития. 

В государственном бюджетном общеобразовательном учреждении 
Ленинградской области «Павловский центр психолого-педагогической 
реабилитации и коррекции «Логос» имеется программа развития на 2018-
2021гг. 

2. В нарушение статьи 50 Трудового кодекса Российской Федерации. 
«Регистрация коллективного договора, соглашения» коллективный договор и 
правила внутреннего трудового распорядка утверждены протоколом от 
28.12.2022, однако на момент проверки 02.08.2023 нет отметки о регистрации 
в Государственной инспекции труда. 

3. В нарушение статьи 136 Трудового кодекса Российской Федерации 
«Порядок, место и сроки выплаты заработной платы», пункта 3 Письма 
Министерства труда и социальной защиты РФ от 28.11.2013 № 14-2-242 «О 
применении трудового законодательства» установлено несоответствие 
пункта 4.1.4 Коллективного договора о сроках выплаты заработной платы (о 
выплате 25 числа и 10 числа) правилам внутреннего трудового распорядка 
(выплачивать 5 и 20 числа) учреждения. 

4. В нарушение части 6 статьи 34 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» и условиям договора не проведена претензионная 
работа. Не направлены Исполнителю требования об уплате пени за 
нарушения сроков поставки детской мебели по договору от 30.05.2022 
№32/ВАРД (Срок поставки: 30 рабочих дней с момента подписания 
договора. Товар принят по товарной накладной от 01.08.2022 №179 на 44 
рабочий день с момента заключения контракта); 

5. Не представлены выборочно по требованию гарантийные талоны, 
декларации и технические паспорта, которые в соответствии с условием 
контракта на поставку товаров от 19.05.2022 № MZ-C-068/22 являются 
обязательными документами. 

6. Не представлены по требованию акты передачи объекта для 
выполнения работ, которые в соответствии с условиями контрактов 
являются обязательными документами по следующим контрактам: 

- контракт от 21.06.2022 №170622; 
- контракт от 31,08.2022г №29/08; 
7. В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и условиям 
контрактов Заказчиком не проведена ни одна экспертиза результатов, 
предусмотренных контрактами за проверяемый период. 



8. В нарушение пункта 2.3 Контракта от 31.08.2022 № 29/08 не 
предоставлена исполнительная документация, которая в соответствии с 
условием контракта является обязательным отчетным документом. 

9. В соответствии с Приказом о предоставлении отпуска работнику от 
11.07.2022 №138-лс Н.А. Коростелевой предоставлен ежегодный основной 
оплачиваемый отпуск с 18.07.2022 по 31.07.2022 в разрез приказа Н.А. 
Коростелевой 18.07.2022, 25.07.2022, 28.07.2022, 30.07.2022 и 31.07.2022 
приняты работы по государственному контракту от 21.06.2022 № 170622, 
что подтверждают Акты освидетельствования скрытых работ и общий 
журнал работ. 

10. По товарной накладной от 30.06.2023 №148 к контракту на 
поставку товаров от 19.05.2022 № MZ-C-068/22 приобретено и введено в 
эксплуатацию 30.06.2022 оборудование. На момент проверки 
02.08. 2023 проектор, персональный компьютер и ноутбуки фактически не 
используются и находятся на складе в коробках. 
ЙГ; , 

Рекомендации по устранению выявленных нарушений: 

1. Зарегистрировать коллективный договор и правила внутреннего 
трудового распорядка в соответствующий орган по труду. 

2. Привести в соответствие информацию о сроках выплат заработной 
платы в коллективном договоре и правилах внутреннего трудового 
распорядка государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Ленинградской области «Павловский центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции «Логос». 

3. Разработать и опубликовать на официальном сайте 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Ленинградской области «Павловский центр психолого-педагогической 
реабилитации и коррекции «Логос» программу развития образовательной 
организации в соответствии с частью 2.7 статьи 28 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации». 

4. Привести локальные акты учреждения в соответствие с 
действующим законодательством. 

5. При ведении бухгалтерского учета не допускать повторных 
нарушений законодательства 

Срок устранения выявленных нарушений: до 15 октября 2023 года 



Акт проверки составлен на листах в ot- экземплярах. 

Подписи должностных лиц, проводивших проверку: 

Селезнева Галина Викторовна, начальник отдела 
защиты прав детей, опеки, попечительства и 
управлениями специальными учреждениями комитета 
общего и профессионального образования 
Ленинградской области 

(ФИО, должность) 
Прохорова Надежда Александровна, консультант 

отдела финансирования и бухгалтерского учета 
комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области 

(ФИО, должность) 
Новожилова Александра Сергеевна, директора 

государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Ленинградской области «Волховская 
школа, реализующая адаптированные 
образовательные программы». 

(ФИО, должность) 

(подпись) 

одпись) 
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(подпись) 

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта проверки со всеми 
приложениями получил (а): г L , 
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(дата получения, ФИО, должность руководителя, иуого должностного 
лица проверяемой подведомственной организации) 

г. (йодпись) 

С актом проверки согласен(а)/не согласен(а) 
(J/k&fawupecx З' Ъ ' (jufoL^j) 2рГО И Ю „ jfla 

(ФИО, должность руководителя, иного должностного лица проверяемой 
подведомственной организации) 

Отметка об отказе ознакомления с актом проверки (при наличии): 
Подписи должностных лиц, проводивших проверку: 

(ФИО, должность) (подпись) 

(ФИО, должность) (подпись) 

(ФИО, должность) (подпись) 


